
 
DETERMINAZIONE N. 229 

16 DICEMBRE 2020 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: FORNITURA DI MINUTERIA PER LE MENSE UNIVERSITARIE MEDIANTE 

PROCEDURA R.D.O. – MEPAT: AFFIDAMENTO DIRETTO A ORVEP SNC DI 

S. BERTOLLO & C. 

 

Codice C.I.G. ZAC2F628F8 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Le strutture adibite a ristorazione universitaria sono dotate di attrezzature (macchinari, impianti, 

utensilerie, arredi, biancheria, totem, ecc.) di proprietà dell’Opera o in uso a titolo di contratto di 

comodato, messe a disposizione alla ditta aggiudicatrice del contratto di ristorazione universitaria. 

 

Il contratto attuale di ristorazione universitaria è stato sottoscritto in data 14 luglio 2020 con Risto 3 

soc.coop. a completamento di apposita procedura aperta esperita a cura di Apac della Provincia 

Autonoma di Trento; 

 

il relativo capitolato, ai sensi degli artt. 4 ter e 11, pone a carico dell’impresa aggiudicatrice l’onere 

di ogni tipo di manutenzione ordinaria e straordinaria ivi comprese le riparazioni e i reintegri di tutti 

i beni ricevuti in consegna ma riserva la facoltà all’Opera Universitaria di “provvedere ad integrazioni 

delle attrezzature al fine di migliorare il servizio offerto”.  

 

A seguito di un’analisi effettuata in modo congiunto dal personale di Opera e di Risto 3 soc.coop. è 

emersa la necessità di implementare o sostituire per motivi di obsolescenza, in tempi stretti, parte 

delle attrezzature delle sole mense riaperte a settembre 2020 dopo il periodo di chiusura imposto dalle 

restrizioni di cui alla pandemia in corso. È stato quindi redatto congiuntamente un documento 

(allegato 1) che espone in dettaglio l’elenco dei singoli articoli suddivisi per le mense di Mesiano, di 

Via T. Gar, di Povo 1 e del relativo Bar. 

 

Al fine di procedere alla stima del costo della fornitura della minuteria in questione si è interpellato 

per le vie brevi la ditta Orvep Snc di S. Bertollo & C., individuata nel portale MEPAT- Mercurio, la 

quale ha prontamente formulato un preventivo di massima (prot. Opera 13374 di data 12/11/2020) 

per un importo di € 11.724,33 al netto IVA. 

 

Considerato che i prezzi esposti sono stati valutati congrui per l’Ente, anche in rapporto alla mancanza 

di spese aggiuntive per il servizio di trasporto e alla garanzia di una celere consegna sollecita di tutti 



i prodotti entro il 31/12/2020; 

 

Con riguardo all’individuazione dell’operatore economico si precisa che è stato rispettato il principio 

di rotazione come disciplinato dalla Deliberazione di Giunta provinciale n. 307/2020, Adozione delle 

linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della 

legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, dal momento che Orvep Snc di S. Bertollo & C. è un operatore 

economico con cui l’ente non ha avuto in precedenza rapporti contrattuali;  

 

rilevato attraverso RDO MEPAT ad unico fornitore (n. 96142 del 24/11/2020) l’importo complessivo 

della fornitura, con applicazione della scontistica sul preventivo iniziale, pari a € 11.489,94 = oltre 

ad IVA, il quale non supera la soglia prevista dal c. 4 dell’art. 21 della Legge provinciale 19 luglio 

1990, n. 23,  

 

con la presente determinazione si propone di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura in 

oggetto tramite emissione ordinativo MEPAT alla ditta Orvep Snc di S. Bertollo & C. con sede a 

Varese in via Luigi Pomini 22 - 21050 Marnate -  C.F. e P. IVA 10053240155. 

 

Si specifica, infine, che in base al disposto dell’art.  19 bis della L.p. 2/2016, l’utilizzo della 

piattaforma MEPAT – Mercurio non rende necessarie le verifiche in ordine all’assenza dei motivi di 

esclusione ex art. 80 del d.lgs. del 18 aprile 2016, n.50 le quali vengono assolte dal Servizio Contratti 

e Centrale Acquisti della Provincia autonoma di Trento economici. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 

e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 

contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016” 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 



1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di tutta la minuteria descritta 

nell’allegato 1) per le mense di via T. Gar, mensa di Mesiano e mensa e bar di Povo1; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1., tramite ordinativo MEPAT, alla Ditta 

Orvep Snc di S. Bertollo & C. con sede in via Luigi Pomini 22 - 21050 Marnate (Va) -  C.F. e 

P. IVA 10053240155; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 14.017,60 = I.V.A. 

compresa; 

 

4. di prendere atto che la spesa complessiva di € 14.017,60 = I.V.A. compresa trova copertura 

nel programma di spesa n. 98/2020 sulla macrovoce P2020002, centro 16, disposto con 

determinazione n. 22/2020; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL:1) 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/ep) 


